Башkортостан Республикаһы

Салауат районы

муниципаль   районының

Нəсебаш ауыл советы

ауыл биләмәһе Хакимиәте
	[image: image1.png]

	Республика Башкортостан
Администрация сельского поселения

 Насибашевский    сельсовет

муниципального района

Салаватский район

	452496, Нəсебаш ауылы,  Υзəк урамы, 31
тел. (34777) 2-31-01

	452496, с. Насибаш,  ул.Центральная, 31
 тел. (34777) 2-31-01

            Ҡ  А Р А Р                                                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    “13“ февраль  2020й                                     № 04                                  “13” февраля 2020г
      О проведении профилактической операции  «Жилище-2020»
 на территории сельского поселения Насибашевский сельсовет
 муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

Во исполнение требований Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров в местах проживания людей, а также проведения комплекса превентивных мер по недопущению пожаров, минимизации материальных и социальных потерь Администрация сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский  район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить План проведения комплекса профилактических мероприятий операции «Жилище-2020» по предупреждению пожаров, минимизации материальных и социальных потерь, повышения уровня противопожарной защиты объектов жилого сектора сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан, в период 2020 года (приложение 1)
2. Организовать проверку  противопожарного состояния жилых домов граждан и обучение населения мерам пожарной безопасности по месту жительства силами депутатов сельского поселения, общественных организаций, добровольных пожарных, работников организаций и учреждений, в том числе сельского поселения, работников пожарной охраны;

·  провести сходы граждан по вопросам пожарной безопасности, порядка, сбора и участия населения в тушении пожаров, распределение вида инвентаря при сборе на пожар;

· проверить состояние пожарной безопасности жилых домов, в которых проживают граждане склонные к злоупотреблению спиртных напитков, наркотических средств, одиноких престарелых граждан, неблагополучных и многодетных семей, а также семей, оказавшихся в сложной жизненной ситуации;
· во всех проверяемых домах с домовладельцами и членами семьи необходимо проводить противопожарные инструктажи под роспись согласно Постановления Правительства Республики Башкортостан от 11.04.2011 г. № 96 «Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения населения Республики Башкортостан мерам пожарной безопасности», а также вручение памяток по пожарной безопасности, в том числе на башкирском языке;

· по мере поступления финансовых средств организовать создание резервов пожарных мотопомп, ГСМ, боевой одежды, рукавов, разветвленийи другого пожарно-технического вооружения.

· при проведении подворового обхода жилых домов и построек граждан, необходимо указывать на необходимость ремонта электросети и печного отопления, привидения в порядок придомовых территорий;

· привлечь к данной работе добровольных пожарных, волонтеров, представителей общественных организаций;

- при проведении данной работы особое внимание уделить проверке мест проживания многодетных семей и одиноких престарелых граждан, социально неблагополучных слоев населения и лиц, ведущих аморальный образ жизни, а также мест пребывания лиц без определенного места жительства;

-завести журнал учета семей, в которых установлены пожарные извещатели;

- в целях предупреждения гибели детей на пожарах по причине не обеспечения безопасных условий проживания родителями, ведущими аморальный образ жизни, по результатам мероприятий принимать меры о лишении родительских прав;

          3. Рекомендовать  директору МОБУ СОШ с.Насибаш регулярно проводить занятия с учащимися на противопожарные темы и на предмет предупреждения пожаров от детской шалости с огнем, в том числе с родителями, противопожарные тренировки, а также вручение памяток о мерах пожарной безопасности на русском и башкирском языках.

4. Предоставлять в ЕДДС муниципального района  информацию о проделанной профилактической работе в жилом секторе ежемесячно не позднее 1 числа следующего за отчетным месяцем.
5.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан.

6.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
          Глава сельского поселения                                       Р.К.Бикмухаметова
                                                                                                Приложение №1
                                                                                                к постановлению Администрации

                                                                                                СП Насибашевский сельсовет
                                                                                                МР Салаватский район

                                                                                                От 13.02.2020 № 04

                                                                  СОСТАВ

Пожарно-профилактических групп по стабилизации обстановки с пожарами на территории сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский                  район  Республики Башкортостан
	№

проф.

групп
	Наименование сельского поселения/старший группы
	Состав групп

	1.
	Сельское поселение Насибашевский сельсовет, глава СП Бикмухаметова Расима Кимовна (по согласованию). 8(34777) 2- 31-01
	По согласованию: управляющий делами, специалист по работе с молодежью, депутаты СП, члены ДПО, сотрудник полиции,

                                                                                                Приложение №2
                                                                                                к постановлению Администрации
                                                                                                СП Насибашевский сельсовет
                                                                                                МР Салаватский район

                                                                                                От 13.02.2020 № 04
ПЛАН

проведения операции «Жилище-2020»

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Приме-чания

	1
	 Проведение подворного обхода жилищ граждан в целях проверки противопожарного состояния жилых домов и надворных построек, в первую очередь, мест проживания, взятых на учёт малоимущих, одиноких престарелых граждан и инвалидов, многодетных семей, а также лиц, склонных к злоупотреблению алкогольной продукцией, являющихся потенциальными жертвами пожаров
	Постоянно
до конца года

	По согласованию: Профгруппа  СП,
ОМВД, ПСЧ,

	2
	Предоставить в Администрацию муниципального района  обновленные списки внештатных инспекторов, списки одиноко проживающих граждан пожилого возраста, инвалидов, социально неблагополучных и многодетных семей, списки ветхих и заброшенных строений, списки объектов расположенных на территориях сельских советов.
	Ежекварталь

-но
	Глава сельского поселения
 (по согласованию)

	3
	Провести совместно с работниками администраций сельского  поселения, целевые рейды по проверке противопожарного состояния мест проживания граждан.
	Ежемесячно

	По согласованию: глава сельского поселения

	4
	    Ежемесячно предоставлять информацию  об итогах проведения операции «Жилище-2019» в ЕДДС муниципального района
	Ежемесячно
	Глава сельского поселения
(по согласованию)

	5
	Освещать в местных средствах массовой информации ход проведения надзорно -профилактических мероприятий операции «Жилище-2019».
	Ежемесячно
	По согласованию: глава СП,

	6
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения на сходах граждан и по месту жительства по изучению правил пожарной безопасности.
	Ежемесячно
	По согласованию:

глава сельского поселения,

	7
	Использовать в ходе проверок в полном объёме права, предоставленные по привлечению к административной ответственности руководителей учреждений, на балансе которых содержится жилищный фонд, а также граждан, допускающих нарушения в области пожарной безопасности.
	Постоянно
	ОНД, профгруппа
(по согласованию)

	8
	Организовать проверки подвальных и чердачных помещений, пустующих и подлежащих сносу строений, гаражей, вагончиков и других мест вероятного сбора лиц, систематически совершающих правонарушения, представляющих оперативный интерес, с целью их выявления и задержания, пресечения преступлений и других правонарушений.
	Постоянно
	 По согласованию:

Профгруппа СП,

	9
	В целях недопущения со стороны детей и подростков поджогов или иных правонарушений, провести разъяснительную работу в учебных и дошкольных учреждениях.
	Ежемесячно
	По согласованию:

МОБУ СОШ с.Насибаш,  ОМВД,

	10
	Организовать сходы граждан о недопущении сжигания мусора и др.отходов на территориях частных хозяйств.
	Постоянно
	Глава СП,

ОМВД России по Салаватскому району
 (по согласованию

	11
	Перед началом нового учебного года с воспитателями дошкольного учреждения и персоналом учреждения провести инструктажи о мерах пожарной безопасности. На родительском собрании под роспись проводить с родителями инструктажи о соблюдении мер пожарной безопасности в быту, обращая особое внимание на детей без присмотра взрослых и о вреде курения с вручением наглядно-агитационных материалов
	До 01.09.2020г
	 По согласованию

МОБУ СОШ

	12
	Предоставлять информацию о выявленных нарушениях пожарной безопасности, выявленных преступлениях и административных правонарушениях, а также лицах, представляющих оперативный интерес, в отношении которых необходим контроль и проведение профилактической работы.
	По мере поступления информации.
	По согласованию:

Глава СП,ОМВД,

                                                                                                Приложение №3
                                                                                                к постановлению Администрации

                                                                                                СП Насибашевский сельсовет
                                                                                                МР Салаватский район

                                                                                                От 13.02.2020 № 04
                                                               ПЛАН
профилактических мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами на

территории сельского поселения Насибашевский сельсовет МР Салаватский район Республики Башкортостан в рамках пожарно- профилактической операции  «Жилище 2020г»
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Примечание

	1
	Подготовка списков лиц, подлежащих пожарно-профилактическому контролю
	январь
	Главы СП

	2
	Проверка мест проживания многодетных семей
	Весь период операции
	Группы стабилизации обстановки с пожарами

	3
	Выявление и проверки мест проживания одиноких и престарелых граждан
	Весь период операции
	Группы стабилизации обстановки с пожарами

	4
	Выявление и проверки мест проживания социально-неадаптированных и неблагополучных граждан
	Весь период операции
	Группы стабилизации обстановки с пожарами

	5
	Проведение инструктажа по мерам противопожарного режима
	Весь период операции
	Группы стабилизации обстановки с пожарами

	6
	Разработка, изготовление, распространение памяток, листовок о мерах пожарной безопасности
	Весь период операции
	Группы стабилизации обстановки с пожарами